厦门三维丝环保股份有限公司

盈利预测审核报告

2013 年度、2014 年度

盈利预测审核报告

信会师报字[2013]第 113542 号

厦门三维丝环保股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的厦门三维丝环保股份有限公司（以下简称贵公

司）按照备考合并盈利预测报告所述的编制基础和编制假设编制的

2013年度、2014年度的备考合并盈利预测报告。我们的审核依据是《中

国注册会计师其他鉴证业务准则第3111号——预测性财务信息的审

核》。贵公司管理层对该预测及其所依据的编制基础及各项假设负责。

这些编制基础及各项假设已在备考合并盈利预测报告中披露。

根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事

项使我们认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，

贵公司2013年度、2014年度备考合并盈利预测是在该编制基础及编制

假设的基础上恰当编制的，并按照该编制基础及编制假设进行了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实

际结果可能与预测性财务信息存在差异。

本报告仅供贵公司本次向中国证券监督管理委员会报送申请现

金及发行股份购买资产并募集配套资金预案之申报材料之用，不得用

于其他方面。

附送资料：

1、厦门三维丝环保股份有限公司2013年度、2014年度的备考合

并盈利预测表；

2、厦门三维丝环保股份有限公司2013年度、2014年度的备考合

并盈利预测报告。

立信会计师事务所中国注册会计师：

（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国·上海二O一三年七月八日

备考合并盈利预测表第 1 页

备考合并盈利预测表

预测期间：2013 年度、2014 年度

编制单位：厦门三维丝环保股份有限公司

单位：人民币万元

项目 行次 2012 年已实现数

2013 年度预测数

2014 年度预测数 1-3 月已实现数

（未审）
4-12 月预测数 合计

一、营业总收入 1 34,475.56 7,219.36 45,727.13 52,946.49 64,199.36

其中：营业收入 2 34,475.56 7,219.36 45,727.13 52,946.49 64,199.36

利息收入 3 - - - - -

已赚保费 4 - - - - -

手续费及佣金收入 5 - - - - -

二、营业总成本 6 33,149.06 6,734.06 41,931.89 48,665.95 57,970.61

其中：营业成本 7 24,025.88 5,008.52 32,456.26 37,464.78 45,147.60

利息支出 8 - - - - -

手续费及佣金支出 9 - - - - -

退保金 10 - - - - -

赔付支出净额 11 - - - - -

提取保险合同准备金净额 12 - - - - -

保单红利支出 13 - - - - -

备考合并盈利预测表第 2 页

备考合并盈利预测表

预测期间：2013 年度、2014 年度

编制单位：厦门三维丝环保股份有限公司

单位：人民币万元

项目 行次 2012 年已实现数

2013 年度预测数

2014 年度预测数 1-3 月已实现数

（未审）
4-12 月预测数 合计

分保费用 14 - - - - -

营业税金及附加 15 131.70 38.64 266.71 305.35 372.42

销售费用 16 2,975.10 535.72 3,168.20 3,703.92 4,361.09

管理费用 17 4,663.46 938.49 4,366.66 5,305.15 6,120.70

财务费用 18 1,175.74 198.74 1,127.70 1,326.44 1,445.44

资产减值损失 19 177.18 13.95 546.36 560.31 523.36

加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） 20 38.10 - - - -

投资收益（损失以“-”号填列） 21 48.37 8.11 21.49 29.60 30.63

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 22 - - - - -

汇兑收益（损失以“-”号填列） 23 - - - - -

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 24 1,412.97 493.41 3,816.73 4,310.14 6,259.38

加：营业外收入 25 655.54 108.07 229.92 337.99 249.39

减：营业外支出 26 29.95 - - - -

备考合并盈利预测表第 3 页

备考合并盈利预测表

预测期间：2013 年度、2014 年度

编制单位：厦门三维丝环保股份有限公司

单位：人民币万元

项目 行次 2012 年已实现数

2013 年度预测数

2014 年度预测数 1-3 月已实现数

（未审）
4-12 月预测数 合计

其中：非流动资产处置损失 27 - - - - -

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 28 2,038.56 601.48 4,046.65 4,648.13 6,508.77

减：所得税费用 29 663.56 97.83 844.58 942.41 1,273.36

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 30 1,375.00 503.65 3,202.07 3,705.72 5,235.41

其中：被合并方在合并前实现的净利润 31 - - - - -

归属于母公司所有者的净利润 32 1,353.52 488.98 2,834.98 3,323.96 4,656.49

少数股东损益 33 21.48 14.67 367.09 381.76 578.92

法定代表人：   主管会计工作负责人：   会计机构负责人：   填表人：

厦门三维丝环保股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告第 1 页

厦门三维丝环保股份有限公司

2013 年度、2014 年度备考合并盈利预测报告

有关声明：厦门三维丝环保股份有限公司（以下简称本公司或公司）在编制后附的

备考合并盈利预测表时正确确定了盈利预测基准，合理提出盈利预测各项假设，科

学运用盈利预测的方法，不存在故意采用不合理的假设，误导性陈述及重大遗漏。

本备考合并盈利预测报告的编制遵循了谨慎性原则，但因盈利预测所依据的各种假

设具有不确定性，投资者进行投资决策时不应过分依赖该项资料。

一、 备考合并盈利预测编制基础

本备考合并盈利预测报告系以本公司为报告主体编制，并假设本公司发行股份和支

付现金相结合的方式，购买刘明辉等 9 名交易对方合法持有的北京洛卡环保技术有

限公司（以下简称“北京洛卡”）90%股权之重大重组于 2012 年 1 月 1 日业已完成，

且在 2012 年 1 月 1 日至 2013 年 3 月 31 日期间（以下合称“历史期间”）以及 2013

[…]

主营业务收入 33,804.92 7,211.03 45,452.15 52,663.18 63,889.36

主营业务成本 23,536.94 5,003.53 32,277.52 37,281.05 44,946.10

主营业务毛利率 30.37% 30.61% 28.99% 29.21% 29.65%

① 销售收入分析

公司预测 2013 年主营业务收入将较 2012 年增长 55.79%；2014 年主营业务收入将较

2013 年增长 21.32%。

a、2013 年预测的数据主要是根据公司现有已签订预计将于 2013 年交货的销售合同、

公司正在商谈预计将于 2013 年交货的销售合同及公司根据市场行情预计的其他销

售合同预计的。2014 年预测的数据主要是根据公司对市场行情的判断并结合 2013

年已签订以及正在商谈预计将于 2014 年交货的合同预计的。

b、公司 2013 年主营业务收入较 2012 年有大幅增长，主要是由于 2012 年公司本部

的主要用户群体电厂面临资金压力，对于滤袋的需求减少，公司本部 2012 年主营业

务收入较 2011 年仅增长 3%左右。从 2013 年第一季度同期出货量增长率及 2013 年

度已签订的合同数量上看，随着电厂资金流的好转及国家对 PM2.5 的重视，公司本

部 2013 年度的主营业务收入将会有大幅增长。同时，北京洛卡随着国家对电厂脱硝

的重视，收入也会保持快速增长。

c、公司 2014 年主营业务收入增长率较 2013 年减少，主要是由于 2013 年公司本部

的增长包含了恢复性增长部分，2014 年公司本部增长率将会有所下降。

②销售成本及毛利率分析

a、主营业务成本是根据预计销售量和生产成本预测的，其中生产成本主要包括原材

料、直接人工、制造费用，其中原材料占较高比重。因募投项目于 2012 年陆续投入

使用，2013 年的折旧费较上年有一定增长，对单位成本会有一定影响，2014 年与

2013 年基本相当。

b、公司预测 2013 年毛利率将较 2012 年略有下降，2014 年毛利率与 2013 年基本持

平。公司预计行业内未来两年会出现一些新的竞争者，但随着国家对环保重视程度

的加强，市场容量在未来两年会有比较大的增长，同时基于公司在行业内的领先地

位，公司预计在原材料成本未发生重大变化的情况下，公司的毛利率不会有重大变

化。

厦门三维丝环保股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告第 28 页

（2）其他业务分析

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月实

际数（未审）

2013 年 4-12 月

预测数

2013年度预测数

合计

2014年度预测数

合计

其他业务收入 670.64 8.33 274.98 283.31 310.00

其他业务收入主要为公司本部的材料销售收入。2013 年、2014 年较 2012 年有较大

幅度的下降的原因为 2012 年公司出售了投资性房地产，2013、2014 年预计不会有

相关出售。

2、营业税金及附加

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月实

际数（未审）

2013 年 4-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

营业税金及附加 131.70 38.64 266.71 305.35 372.42

营业税金及附加系根据当期流转税应纳税额乘以相应税率计算得出，2013 年较 2012

年大幅增加，主要是因为公司本部以前年度募投项目固定资产进项增值税在 2012 年

做了抵扣，造成 2012 年金额比较低。自 2013 年起公司税负恢复正常，将随收入规

模的增长而增长。

3、销售费用

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月实

际数（未审）

2013 年 4-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

销售费用 2,975.10 535.72 3,168.20 3,703.92 4,361.09

公司本部与 2012 年度相比，随着终端客户的逐渐增加，2013 年销售费用中技术服

务费预计有较大幅度增加，其他费用增幅小于销售收入增幅；随着营销网络逐渐完

善、2013 年的定岗定编、开源节流活动的开展，预计 2014 年度销售费用增长幅度

小于销售收入增长幅度。北京洛卡正处于业务的快速发展期，销售费用预计将会较

快增长。

4、管理费用

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月实

际数（未审）

2013 年 4-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

管理费用 4,663.46 938.49 4,366.66 5,305.15 6,120.70

公司本部与 2012 年度比，2013 年管理费用中固定资产折旧、无形资产摊销、宣传

费、因新搬入工业园办公楼而发生的行政杂费有较大幅度增加，但 2012 年发生约

980 万元的股权激励费用，而 2013 年不再发生，所以预计 2013 年为小幅增长；随

着 2013 年的定岗定编、开源节流活动的开展，预计 2014 年度管理费用增长幅度小

于销售收入增长幅度。北京洛卡正处于业务的快速发展期，管理费用预计将会较快

增长。

厦门三维丝环保股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告第 29 页

5、财务费用

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月实

际数（未审）

2013 年 4-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014年度预测数

合计

利息收入  -39.12   -8.83   -17.89   -26.72   -17.20

利息支出  1,169.91   201.60   970.90   1,172.50   1,280.00

其他  44.95   5.97   174.69   180.66   182.64

合计 1,175.74 198.74 1,127.70 1,326.44 1,445.44

公司根据预测期间的资金需求量、资金筹措计划和贷款利率预计利息支出；利息收

入系根据以前年度扣除募投资金外平均银行存款余额及银行活期存款利率预测的；

其他费用为手续费、汇兑损益等，由于目前汇率变动较大，公司对汇兑损益进行了

较大的预估。公司将通过加强信控管理改善销售回款、拓展融资渠道降低融资成本、

改善付款方式减少资金占用等措施，预计 2013 年、2014 年财务费用增长幅度小于

销售收入增长幅度。

6、资产减值损失

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月实

际数（未审）

2013 年 4-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

资产减值损失 177.18 13.95 546.36 560.31 523.36

资产减值损失主要为预测随着销售收入的增长，应收账款随之增加后计提的坏账准

备。

7、公允价值变动收益

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月实

际数

2013 年 4-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

公允价值变动损益 38.10

2012 年公允价值变动损益为公司持有的远期售汇业务的公允价值变动。公司预计未

来两年不进行相关业务，在本预测期内未对公允价值变动损益进行预计。

8、投资收益

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月实

际数（未审）

2013 年 4-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

投资收益 48.37 8.11 21.49 29.60 30.63

公司预计的投资收益为子公司佰瑞福开具保函质押在银行的定期存款利息收入。因

本公司合并报表范围内无对外投资，自 2013 年 4 月份起各公司不考虑新增三个月以

上定期存款也未有其他投资计划，所以没有预测其他投资收益。

厦门三维丝环保股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告第 30 页

9、营业外收入

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月实

际数（未审）

2013 年 4-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

营业外收入 655.54 108.07 229.92 337.99 249.39

公司营业外收入主要为政府补助。公司预测的营业外收入为以前期间收到的与资产

相关的政府补助在资产使用期间摊销的递延收益。出于谨慎性原则，未收到的政府

补助未予以预测。

10、营业外支出

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月

实际数（未审）

2013 年 4-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

营业外支出 29.95

2012 年度公司营业外支出主要为非流动资产处置损益，且由于相关营业外支出产生

的不确定性较大，2013 年 1-3 月又未有发生额，故公司在预测期内未对其进行预计。

11、所得税费用

项目

2012 年

实际数

2013 年 1-3 月

实际数（未审）

2013 年 4-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

所得税费用 663.56 97.83 844.58 942.41 1,273.36

公司预测的所得税费用系根据应纳税所得额和适用的所得税税率计算取得。

公司本部及北京洛卡所得税率按照 15%预测、其他公司所得税率按照 25%预测。

四、影响盈利预测结果实现的主要风险因素及对策

1、行业政策变化风险

公司本部及各子公司从事的业务都属于环保产业，环保产业自身公益性较强，国家

各种激励性和约束性政策对环保产业市场需求具有重大影响。环保产业是我国重点

发展的战略性新兴产业，长期来看，国家会持续加大对环保产业的支持力度，环保

政策必将逐步严格和完善。但仍然存在国家政策调整或者国家政策未得到有效执行

的风险，这将会对公司本部及各子公司的经营业绩产生重大不利影响。

2、行业集中风险

公司本部主要从事袋式除尘器核心部件高性能高温滤料的研发、生产和销售。近三

年来高温滤料销售的最终客户平均有 60%以上属于火力发电行业。北京洛卡目前的

业务集中在烟气脱硝领域，而火力发电领域的烟气脱硝是烟气脱硝行业的高端市场，

厦门三维丝环保股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

盈利预测报告第 31 页

对脱硝效率、运行成本、产品质量、安全性、稳定性要求较高，并且对烟气脱硝的

需求保持持续增长。报告期内，北京洛卡的最终客户全部属于火力发电行业，主要

直接客户集中在燃煤电厂环保工程公司。虽然公司本部及北京洛卡主营业务突出，